

**LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Código	Designação	Unidades	Quantidade	Preço	Total
<b>1.</b>	<b>CAP.1 - ESTALEIRO</b>				
<b>1.1</b>	Montagem e desmontagem do estaleiro incluindo implementação e cumprimento do plano de segurança e plano de RCD, incluindo montagem e desmontagem de andaimes.	vg	1,00	650,00 €	650,00 €
<b>TOTAL CAPÍTULO</b>					<b>650,00 €</b>
<b>2.</b>	<b>CAP.2 - REMOÇÃO DA COBERTURA</b>				
<b>2.1</b>	Remoção de totalidade das telhas em cobertura inclinada, picagem e remoção de ripa em cimento com meios manuais e carga manual de entulho para camião ou contentor, incluindo transporte de resíduos a vazadouro apropriado. (Medição de cobertura inclinada, incluindo cimalhas e beirados)	m <sup>2</sup>	245,00	6,50 €	1.592,50 €
<b>2.2</b>	Remoção de remates laterais e rufos de cobertura de telheiro existente de modo a possibilitar trabalhos em cobertura.	vg	1,00	170,00 €	170,00 €
<b>2.3</b>	Remoção de todas as caleiras existentes suspensas em beirados e respectivos tubos de queda que impossibilitem a execução de trabalhos.	vg	1,00	230,00 €	230,00 €
<b>TOTAL CAPÍTULO</b>					<b>1.992,50 €</b>
<b>3.</b>	<b>CAP.3 - TRABALHOS EM COBERTURA</b>				
<b>3.1</b>	Execução de trabalhos de recolocação de ripa existente e substituição de material que não esteja em condições de utilização ( contabilização de cerca de 20% de ripa tipo R6 nova) de modo a permitir suporte de apoio a nova telha (telha lusa Umbelino Monteiro, vermelho tradicional) (Medição de área de cobertura inclinada, incluindo cimalhas e beirados)	m <sup>2</sup>	245,00	17,90 €	4.385,50 €
<b>3.2</b>	Fornecimento a aplicação de telha lusa Umbelino Monteiro, ou equivalente vermelho tradicional, incluindo cumes, tamacos e remates necessários à sua execução, bem como limpeza de zonas de intervenção. (Medição de cobertura inclinada, incluindo cimalhas e beirados)	m <sup>2</sup>	245,00	18,85 €	4.618,25 €
<b>3.3</b>	Reposição de remates previamente retirados, incluindo materiais e mão de obra necessários à sua execução.	vg	1,00	190,00 €	190,00 €
<b>3.4</b>	Reposição de caleiras e tubos de queda que tenham sido removidos, incluindo todos os materiais necessários à sua boa aplicação.	vg	1,00	270,00 €	270,00 €
<b>3.5</b>	Limpeza geral da obra.	vg	1,00	10,00 €	10,00 €
<b>TOTAL CAPÍTULO</b>					<b>9.473,75 €</b>

Pombal, 22 de Agosto de 2019

## LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

<b>4.</b>	<b>CAP.4 - DIVERSOS</b>				
<b>4.1</b>	Colocação de barras anti pânico	vg	1,00	290,00 €	290,00 €
<b>4.2</b>	Colocação de soleiras partidas, incluindo remoção das mesmas e depósito em vazadouro.	vg	1,00	180,00 €	180,00 €
<b>4.3</b>	Pintura e remates de zonas de vãos anteriormente colocados.	vg	1,00	745,00 €	745,00 €
<b>4.4</b>	Fornecimento e pintura com pelo menos duas demãos cruzadas de tinta texturada tipo Dyruplast ou equivalente, sendo a primeira diluída a 30% e a segunda demão diluída a 5%, em paredes exteriores, incluindo todos os trabalhos e lavagem dos paramentos para a sua perfeita execução.	m <sup>2</sup>	450,00	3,70 €	1.665,00 €
<b>TOTAL CAPÍTULO</b>					<b>2.880,00 €</b>
<b>TOTAL CAPÍTULOS</b>					<b>14.996,25 €</b>